
Ký bơi: TRUNG TẨM CÔNG BÁO 
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn 
Cơ quan: VĂN PHỎNG UY BAN NHẢN DÃN. ỦY 
BAN NHÀN DÂN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH 
Ngày ký: 19-02-2025 08:08:40 +07:00 

26 CÔNG BAO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • • # 
THÀNH PHỔ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 24/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 thăng 12 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 
Quy định về chính sách đặc thù hỗ trợ trong công tác đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viện chức của Thành phố Hồ Chí Minh 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỔ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI 

Cấn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đồi, bổ sung một số điều của Luật Tẻ chức Chỉnh phù và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng ì ĩ năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 thảng 6 năm 
20ỉ5; Luật sửa đồi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành vãn bản quy phạm 
pháp luật ngày ỉ8 tháng 6 năm 2020; 

Căn cú Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 20Ị5; 
Cân cứ Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ 

quy ẩịnh chi tiết một sỗ đỉầu và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp ỉuật; Nghị định sổ Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3 ỉ tháng Ỉ2 nầm 2020 cửa Chính phủ 
sửa đỗi, bồ sung một Sỡ điều của Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 
năm 2016 của Chính phủ quy định chỉ tiết mật số điều và biện pháp thi hành Luật 
Ban hành vãn bản quy phạm pháp ỉuật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 
tháng 5 năm 2024 cửa Chính phủ về sửa đổi, bồ sung một Sớ điều của Nghi định 
số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 Tỉăm 2016 cửa Chính phủ quy định chi tiết 
một sổ điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã 
được sửa đồi, bể sung một sổ điều theo Nghị định sô Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3ỉ 
tháng 12 năm 2020 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 163/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 21 thảng 12 năm 2ŨỈ6 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngần sách nhà nước; 



CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 27 

Căn cứ Nghị định sổ ỉ ồỉãOl 7/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 nãm 2Ọ17 của Chính phủ 
về đào tạo, bồi dưỡng cản bột công chức, viên chức; Nghị định sể 89/2021/NĐ-CP 
ngày 18 tháng ỉ0 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bồ sung một sổ điền cùa 
Nghị định Sỡ ỈOỈ/20Ỉ7/NĐ-CP ngày 0Ỉ tháng 9 năm 20 ỉ 7 của Chính phủ về đào ỈỢỠ, 
bồi dượng cán bộ, cỗng chủũ, viên chức; 

Căn cứ Nghị định sổ 84/2024/NĐ-CP ngày M thâng 7 năm 2024 của Chỉnh phủ 
về thí ãiểm phân cấp quản ỉỷ nhà nước mật ạổ ỉĩnh vực cho chính quyền Thành phố 
HỒ Chí Minh; 

Căn CÚỄ Thông tư sỗ36/2018/TT-ẼTC ngày 30 thảng 3 năm 20 ì8 cửa Bộ ừwởng 
Bộ Tài chính hướng ảân việc ỉộp dự toán, quản ỉý, sử dụng và quyết toán kinh phí 
dành cho công tác đào ỉạo, bồi dưỡng cán bộị công chức, viên chức; Thóng tư số 
06/2023/ĨT-BTC ngậy 31 tháng ồ ĩ năm 2023 của Bộ tỉ"ưởng Bộ Tài chính sủa đỗi, 
hể sung một sể điều của Thông ỉu Sũ 36/20Ỉ8/TT-BTC ngày 30 thảng3 năm 2QỈS của 
Bộ irựởrtgBỘ Tài chính huởngảẫn việc lập dự toán> quản ỉý, sử đụng và quyết toán 
kmh phỉ dành cho cõng tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ3 công chức, viên chức; 

Xét Tờ trình Sũ 785Ồ/TTr- UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024 của ủy ban 
nhân dân Thành phố về dự thảo nghị qityểt của Hội đồng nhân dân Thành phố quy 
ẩịrìh chính sách đặc thù hô trợ trong công tác đào tạo, bồi ẩưỡng cán bộ, công chức, 
viên -chức cùa Thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra so ĩ332/BC-HĐND ngày 
08 tháng 12 Yiăm 2024 của Ban Kình tế" Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phô; 
ý Hển thàữ luận thống nhẩt của các đợi biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại 
kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghi quyết này quy định về chinh sách đặc thù hỗ trợ trong công tác đảo tậo, 
bồi dưõng cản bộ, công chức, viện chức GỞa Thành phố Hồ Chí Mi.tth và các đối tượng 
íhuộc các đè pbũỊXỚạg trình đảo tạo, bồi đưõtig của Ban Thường vụ Thành ủy 
Thành phố Hồ Chí Minh và ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chi Minh ban hảĩìh 
hoặc phê duyệt, 

Điều 2. Nội dung chỉ, múc chỉ và dối tượng áp dụng 

1. HỖ trợ kiĩih phí đảo tạo từ ngân sách Thànli phố đối với các đối tượng được 
cấp có thẩm quyền của Thành phố cỉr tham gia các lớp đảo tạo theo các đè án do 
Ban Thường vụ Thảnh ủy Thàiứi phố Hồ Chí Mitìh, ủy ban ũhâĩi dân Thảnh phố 
Hồ Chí Minh ban hành hoặc phê duyệt, như sau: 



28 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

a) Cán bộ, công chức, viên chức theo quy định pháp luật và các đối tượng (trừ 
các đôi tuợog đang công tác tại các doanh nghiệp nhà nước) được củ đi đào tạo sau 
đại học theo chỉ tiêu của Đê án số 01-ĐA/TU ngày 05 tháng 02 năm 2021 của Ban 
Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về hồ trợ, phát triển tài năng trẻ và 
lãnh đạo tương lai của Thảnh phố Hồ Chí Mình giai đoạn 2020 - 2035. 

b) Cán bộ, công chức, viên chức theo quy định pháp luật và các đối tượng được 
cử đi đào tạo trình độ đại học, sau đại học theo chỉ tiêu cùa Đề án số 04-ĐA/TU ngày 
21 tháng 5 năm 2021 của Ban Thuòng vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức 
đào tạo, bồi duỡng kiến thức về dân tộc - tôn giảo cho đội ngũ. cán bộ, công chức, 
viên chúc trong hệ thống chính trị Thảnh phố. 

2. Ngoài những đối tượng thuộc diện được hỗ trợ kinh phi tò ngân sách Nhà nước 
theo quy định của Chính phủ và Bộ trường Bộ Tài chính, hỗ trọ1 kình phi đào tạo, 
bồi dưỡng lỷ luận chính trị từ ngân sách Thành phố đối vởi các đổi tượng được 
cơ quan có thẩm quyền của Thành phố cử đi đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị theo 
quy định của Đảng, bao gồm: 

a) Cán bộ, công chức theo quy định của pháp luật đang lảm việc trang các 
cơ quan của Đảng Cộng sàn Việt Nam, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội cấp 
Thành phố; cấp quận, huyện, thành phố thuộc Thành phổ (gọi chưng là cấp huyện). 

b) Cản bộ. công chức đang làm việc tại phường, xã, thị trấn (gọi chung là cấp xã), 

c) Những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. 

d) Viên chức trong đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm một phần, chi ửrường xuyên 
và trong đơn vị sự nghiệp công do ngân sách nhà nước bảo đàm chi thường xuyên 
thuộc phạm vi quân lỹ của Thành phố Hồ Chí Minh. 

3, Ngoải những đối tượng thuộc diện được hỗ trợ .kính phí từ ngân sách Nhà nước 
theo quy định của Chính phủ vả Bộ trưởng Bộ Tải chính; bỗ trợ kinh phí bồi dưỡng tù' 
ngân sách Thành phố đổi với các đối tượng được cơ quan có thẩm quyền của 
Thành phố cừ tham dự các lóp, chương trình bồi dưõng theo các đề án, kể hoạch do 
Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh, ủy ban nhân dân Thành, phố 
Hồ Chi Minh ban hành hoặc phê duyệt: 

a) Cán bộ theo quy định của pháp luật đang làm việc trong các cơ quan của 
Đảng Cộng sản Việt Nam, tổ chức chứừi trị-xã hội cấp Thảnh phổ và cấp huyện. 

b) Cán bộ đang làm việc ở cấp xã, 

c) Viên chức trong đơn vị sự nghiệp công tự' bảo đảm một phần chi thường xuyên 
và ừong đon vị sự nghiệp công do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên 
thuộc phạm vi quản lý của Thành phố Hồ Chí Minh. 



CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 29 

4. Nội dung chi vả mức chi quy định tại Quy định kèm theo Nghị qựyểt này. 

Điều 3. Nguồn phí thục hiện 

Kinh phí đuợc đâm bảo từ nguồn ngân sách nhả nuúc theo phân cấp ngân sách 
hiện hàrih, 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao ủy ban nhân dân Thành phố kịp thời tồ chức thực hiện Nghị quyết này 
thống nhất ticn địa bản Thành phố đàm báo công khai, minh bạch theo quy định 
pháp luật; phù hợp với khả năng cặn đái ngân sách của Thảnh phổ, thực hiện triệt để 
tiêt kiệm, cliồng ĩàng phí, không để xay ra trục lợi chính sách; định kỳ hằng ĩiăm 
tống hợp, báo cáo kết quã tồ chức thực hiện irinh Hội đồng nhân dân Thảnh phố vào 
kỳ họp thuửng lệ cuối năm. 

2. Thượng trực Hội đồng nhân dân Thanh phố, cảc Ban của Hội đồng nhân dân 
Thành phổ, cảc Tồ đại biểu và đại biều Hội đồng nhân dân Thảnh phố giám sát 
chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Nghị qiịỷểt này, 

3. Trường hợp các qụý đình được viện dần trong Nghị quyết này có bồ Sĩịịig* 
sừa đôi hoặc được thay thế thi áp đụng theo các ván bàn quy phạm pháp lựật mới 
ban hành; trừ trường hợp pháp luật có quy định khác, 

Nghị quyết này cỉâ đuợc Hộỉ đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X 
Kỳ họp thẶ hai mươi thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực tử ngày 
01 tliângOỈ nãm 20257. 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thị Lệ 



30 CÔNG BAO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHÔ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 
Nội dung chỉ và mức chi theo nghị quyết về chính sách đặc thù 

hổ trự trong công tác đào tạo, bồi duõìig cản bộ, công chức, viên chức 
của Thành phố Hồ Chí Minh 

(Kèm theo Nghị quyết sổ í^\ /2024/N0-HĐND ngàỵ M thảng (Lnăm 2024 
của Hội đồng nhân dân Thành phổ) 

MÚC CHI/ 
PHƯƠNG THÚC THANH TOÁN 

STT NỌI DUNG CHI 

Đào tạo trong nước doi vói các đối tuựng đưọc cấp có thẩm quyền cử tham gia các 
lóp đào tạo theo các đề án do Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hô Chí Minh, Uy 
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành hoặc phê duyệt; đào tạo, bôi dirỡng 
Ịỵ luân chính tri 
Chi phí dịch vụ đảo tạo, bôi dưỡng và các 
khoản chi phí bắt buộc phải trả cho các cơ sở 
đào tạo, bồi dưỡng. 

Theo chứng từ, hoả đơn hợp pháp của cơ 
sở đảo tạo, bồi dưỡng nơi đôi tượng được 
cấp có thẩm quyền cử đi đào tạo hoặc 
theo bợp đồng cụ thể do cấp có thẩm 
quyền ký kết. 

II Bồi dưỡng đối vỏi các đối tưọng được CO' quan có thấm quyền của Thành phô cử 
tham dự các lớp, chiroTig trình bồi dưỡnp theo các đề án, kể hoạch do Ban Thuừng 
vụ Thành ủy Thành pho Hồ Chí Minh, Uv ban nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh 
ban hành hoặc phê duyệt trong nước 
Chi thù lao giảng viên, báo cáo viên (một buôi giảng được tính bằng 4 tiết học). Mức chi 
thực hiện theo quy định sau: 

1.1 Giảng viên, báo cáo viên là Uy viên Trung 
ương Đảng; Bộ trưởng, Bi thư Thành ủy và 
các chức danh tương đương; Thứ trưởng, 
Chủ tịch Hội đồng nhân dân Thành phố, Chủ 
tịch ủy ban nhân dân Thảnh phố, Phó Bí thư 
Thành ủy và các chức danh tưcmg đương; 
giáo sư; phó giáo sư; chuyên gia cao cấp; 
Tiển sĩ khoa học; tiến sĩ; Phó Chủ tịch Hội 
đồng nhân dân Thành phổ, Phó Chủ tịch ủy 
ban nhân dân Thảnh phố, Vụ trưởng thuộc 
Bộ, Viện trưởng thuộc Bộ. 

Mức chi thù lao 2-000.000 đông/người/buỏi 

1.2  Giảng viên, báo cảo viên lả Phó vụ trường 
thuộc Bộ, Phó viện trưởng thuộc Bộ, Cục 
trưởng, Phó cục truởng và các chức danh 
tương đương; thạc sĩ; giảng viên chính. 

Mức chi thù lao 1.500.000 đông/người/buôi 



CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 31 

STT NỘI DUNG CHI MỨC CHI/ 
PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN 

13 Giàng viên, báo cáo viên còũ lại là cán bộ, 
công chức, viên chức công tác tại các cơ 
quan, đơn vị ử trung ương và cấp Thành phố, 
chuyên gia các lình vực (ngoải 2 đối tượng 
nêu trên). 

Mức chi thù lao 1.200.000 đong/người/buổi 

1Ề4 Giâng viên, báo cáo viên là cán bộ, công 
chức, viên chức công tác tại các đơn vị từ cấp 
huyện và tương đương trờ xuống. 

Mức chi thừ lao 600.000 đông/người/buối 

1.5 Trợ giảng (nếu có). Múc chi thù lao 600.000 đồng/người/buổi 
1.6 Đối vói giảng viên nước ngoài: Tùy theo mức độ cần thiết cốc cơ sở đào tạo, bồi dưỡng 

quyết định việc mời giảng viên nước ngoài. Mức thủ ỉao đẻi với giảng viên nước ngoài do 
cơ sở đảo tạo, bồi dưỡng quyết định trẽn cơ sỡ thỏa thuận tày theo chất lượng giảng viên, 
Riêng đối YỚi các giảng viên chuyên nghiệp làm nhiệm vụ giảng dạy ữong các cơ sờ đào 
tạo, bồi dưỡng, thì sổ giờ giàng vượt định mức được thanh toán theo quy định hiện hành 
về chế độ ừả lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo írong các cơ sở giáo dục công lập theo 
quy định tại Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC ngày 08 tháng 3 
nãm 2013 của Bộ Giáo dục vả Đào tạo. Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính hướng dẫn thực kiện 
cliế độ trả lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo ừong các cơ sở giảo dục côrtg lập. Trường 
hợp các giảng viên này được mời tham gia giảiag đạy tại các lớp học do các cơ sở đào 
tạo khác tổ chức thì vẫn được hường theo chế độ thù lao giảng viên theo quy định. 

2 Chi khen thưởng cho học viên đạt loại giỏi, 
loại xuất sắc: căn cử sổ lượng học viên đạt 
loại giỏi, loại xuất sẳc của tùng ỉớp, cơ sở đào 
tạo được quyết định chi khen thưởng cho học 
viên đạt loại giỏi, loại xuất sắc. 

Mức chi 200.000 đông/học viên 

3 Các nội dung chi khác thực biện theo mức cỉii tối đa quy định tại Khoản 2, Điều 5 Thông 
tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài chính vả Khoản 6, 7, 8 
Điều ỉ Thộng tư số 06/2023/TT-BTC ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tải chính về 
sửa đổi, bổ sung một số điều cùa Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 
2018 vê hướng dân việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho 
công tác đào tạo, bôi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức. 

iư Bồi dưdng đốỉ vói các đốỉ tirọng được cơ quan có thấm quyền của Thành phố cử 
tham dự các lóp, chương trình bôi dưỡng theo các đê án, kế hoạch do Ban Thường 
vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh, ứy ban nhân dân Thành phố Hổ Chí Minh 
ban hành hoặc phê duyệt ỏ nuớc ngoài 

1 Chi địch vụ bồi dưỡng vả các khoản chi phí 
băt buộc phải trà cho các cơ sở đào tạo hoặc 
cơ sở dịch vụ ở nước ngoài. 

Theo thông báo hoặc hóa đơn học phí của 
cơ sở đào tạo, bồi dưỡng nơi cán bộ, công 
chức, viên chức được cử đi bồi dưỡng 
hoặc chứng từ, hóa đơn họp pháp do cơ 
sở dịch vụ ở nước tigoài ban hành hoặc 
theo hợp đồng cụ thể do cấp có thẩm 
quyền ký kết. 



32 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 

STT NỘI DUNG CHI MÚC CHI/ 
PHƯƠ.NG THỨC THANH TOÁN 

2 Chi mua Bào hiêm y tê. Theo thông báo hoặc hóa đơn Bảo hiểm 
y tể bất buộc của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng 
nơi cán bộ, công chức, viên chức được cừ 
đi bồi dưỡng và không vượt mức Báo 
hiểm y tể tối thiều áp dụng chung cho lưu 
học sinh nước ngoài ờ nước sờ tại. 

3 Chỉ phí cho công tác phiên dịch, biên dịch tài 
liệu. 

Thực hiện theo quy định hiện hành theo 
Thông tư sổ 71/2018/TT-BTC ngày 10 
tháng 8 năm 2018 cùa Bộ Tài chítih quy 
định chế độ tiếp khách nước ngoài vảo 
làm việc tại Việt Nam, chế độ chi tổ chức 
hội nghị, hội thào quốc tể tại Việt Nam và 
chc độ tiếp khách trong mrởcỀ 

4 Chi phí cho công tác tô chức lớp học: khảo sát, 
đàm phản, xây dụng chương trinh học tập với 
các cơ sờ đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài. 

Theo chi phí thực tế phát sirih có đầy đu 
chửng từ, hóa đơn hợp pháp. 

5 Chi phí ăn và tiêu vặt, ở, đi lại, lệ phỉ sân bay, 
chi làm thủ tục xuất, nhập cảnh (hộ chiếu, thị 
thực (vi sa)) 

Thực hiện theo quy định hiện hành tại 
Thong tư số 102/2012/TT-BTC ngày 21 
tháng 6 năm 2012 của Bộ Tài chính quy 
định ché độ công tác phí cho cản bộ, công 
chức nhà nước đi công tác ngăn hạn ở 
nước ngoài do ngân sách nhà nước bảo 
đâm kinh phí. 


